Утверждено

решением педагогического совета протокол № 1 от 30.08.2023 г. Директор МБОУ СОШ № 12 имени В.М.Агиенко

План внеурочной деятельности

МБОУ СОШ № 12 имени В.М.Агиенко МО Усть – Лабинский район для III— IVклассов, реализующих федеральный государственный образовательный стандарт начального общегообразования в 2023-2024 учебном году

Пояснительная записка 1. Цели и задачи МБОУ СОШ№ 12 имени В.М.Агиенко.

1.1. Целью МБОУ СОШ№12 имени В.М.Агиенко является обеспечение планируемых результатов по достижению выпускником начальной общей школы целевых установок, знаний, умений, навыков и компетенций, определяемых личностными, семейными, общественными, государственными потребностями и возможностями ребёнка младшего школьного возраста, индивидуальными особенностями его развития и состояния здоровья.

1.2. Задачи МБОУ СОШ№12 имени В.М.Агиенко.

- 1. Создание эффективной модели синтеза урочной и внеурочной деятельности в целях достижения планируемых образовательных результатов на уровне начального общего образования.
- 2.Повышение эффективности информационной образовательной среды через пополнение банка цифровых образовательных ресурсов, экспертизу и систематизацию электронных материалов для учебных предметов и внеурочной деятельности, использование всеми учителями начальной школы Интернеттехнологий, распространение опыта через сеть Интернет, создание системы мониторинга образовательных достижений младших школьников.
- 3. Разработка системы общественно-полезных практик, социальных проектов и акций для учащихся начальной школы, способствующей приобретению значимого социального опыта.
- 4. Приведение в соответствие с требованиями к освоению ООП информационно-образовательную среду школы.
- 5. Создание системы методической поддержки и сопровождения процесса реализации основной образовательной программы начального, основного, среднего об цего образования в школе.

2. Нормативная база для разработки учебного плана МБОУ СОШ№12 имени В.М.Агиенко.

1. План внеурочной деятельности МБОУ СОШ № 12 имени В.М.Агиенко составлен в соответствии с:

- **Федеральным Законом** от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 (далее ФГОС начального общего образования),
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.11.2010 № 1241«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373»;
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.09.2011 № 2357«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373»;
- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015,

Распределение часов внеурочной деятельности.

соответствии Распределение часов внеурочной деятельности требованиями Стандарта организуется по следующим направлениям развития общеинтеллектуальное, социальное, духовно-нравственное, общекульту эное, спортивно-оздоровительное. Содержание занятий внеурочной деятельности сформировано в соответствии с учётом пожелания обучающихся и представителей). Для реализации (законных родите. гей деятельности в 1 классах отводится 231 час; для 2-х классов – 204 часа; для 3-х классов – 2(4часа; для 4-х классов – 238 часов.

Кадровое и методическое обеспечение образовательного процесса соответству∋т требованиям федерального государственного образовательного стандарта, утверждённого приказом Минобрнауки России от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования».

Таблица-сетка часов плана внеурочной деятельности для I-IV классов прилагается (Приложение № 1).

Утверждено

решением педагогического совета протокол № 1 от 30.08.2023 г. Директор МБОУ СОШ № 12 имени В.М.Агиенко

в м Агиени Д.А. Завалиева

Таблица-сетка часов плана внеурочной деятельности

МБОУ СОШ № 12 имени В.М.Агиенко

муниципального образования Усть – Лабинский район для III-IV классов, реализующих федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образованияв 2023-2024 учебном году

Направления		, , , ,	Количество часов в неделю			
внеурочной Классы деятельности			6	*		
						ча
a	Названия					F
	кружков, курсов	III		IV		
1		IIIa	Шб	IVa	IVб	
Классный час: «Разгог ор о важном»		1	1	1	1	- 4
Спортивно-	Спортивные надежды		0,25		0,5	0,
оздоровительное	К азачьи игры	1		1		2
Духовно-	Основы православной	0,5	0,5			
нравственное	культуры					
	История, культура	1	1	1	1	
	ку банского казачества					4
	Ю нармия		1		1	2
	К азачья доблесть	0,5		0,5		1
Социальное	Т эопинка к моему я	0,5	0,5	0,5	0,5	2
	Безопасные дороги Кубани	0,5	0,5	0,5	0,5	2
	Основы финансовой	0,5	0,5	0,5	0,5	
	грамотности					2
	Земля – наш общий дом			0,5	0,5	1
	ШІкола тайн и открытий	0,5	0,5			· 1
	Уроки здоровья	0,5	0,5	0,5	0,5	2
	Разговор о профессиях	0,5	0,5	0,5	0,5	2
	Урок мужества	0,5	0,5	0,5	0,5	2
	Читательская грамотность	0,5	0,5	0,5	0,5	2
	N атематическая	0,25	0,5	0,5	0,5	
	грамотность					1,7
	Орлята России	0,5	0,5	0,5	0,5	2
Общекультурное	Шахматы в школе	0,5	0,5	0,5	0,5	2
	N узыкальная шкатулка		0,25		0,5	0,7
	Казачьи напевы	0,5		0,5		1
	Т затральная деятельность	0,25	0,5	0,5	0,5	1,7
ВСЕГО:		10	10	10	10	4(

Зам.директора по УВР_

Д.В.Артемов